Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0066/2022
Em, 27 de abril de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR EDILSON
DUARTE EM VIRTUDE DO EXCELENTE
TRABALHO DA INSTITUIÇÃO NESSES 45 ANOS
DE HISTÓRIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Escola Municipal Professor Edilson Duarte em virtude do aniversário de 45 anos e pelo
excelente trabalho da instituição durante mais de quatro décadas de história.

Sala das Sessões, em 27 de abril de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente moção é fruto de reconhecimento desta Casa Legislativa em observar e
valorizar todo o empenho e dedicação da Escola Municipal Professor Edilson Duarte no
desenvolvimento de suas atribuições de forma exemplar no nosso município desde a sua
implantação, em 1977.

A implantação do ensino de 5ª a 8ª série na rede municipal de educação se deu em

1977. A nova escola recebeu o nome do ex-prefeito, Professor Edilson Duarte, era
dirigida pela professora Daracy Dinucci Francisconi e contava apenas com três turmas.
No ano seguinte, ou seja, em 1978 a escola já contava com seis salas de aula e outras
repartições muito bem equipadas. Já em 1979 o segundo prédio foi construído e a
unidade ganhou oficina, auditório, sala de repouso, sala de coordenação, sala da direção,
nova sala dos professores, nova secretaria, mais seis salas de aula e quatro banheiros.

Ao longo desses 45 anos a missão da instituição sempre foi a de assegurar um

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 ensino de qualidade, com aprendizagem significativa, permeada por valores humanos,

criatividade, valorização do potencial e descoberta de talento dos alunos,

garantindo-lhes o acesso e a permanência na escola, formando cidadãos críticos,

conscientes, autônomos e capazes de agir na mudança de si próprio e na transformação

social.

E assim foi que muitas gerações de cidadãos cabofrienses passaram por esta

escola, tornando-se importantes profissionais em nossa sociedade.

O sucesso da escola se deve a uma equipe multidisciplinar com professores e

funcionários dedicados, quem vem realizando um trabalho expressivo no processo de
aprendizagem dos alunos do nível fundamental ao ensino médio, funcionando com três
turnos.

A escola já foi considerada "Escola Modelo" e esse desempenho não ocorreu por

acaso, foi fruto de um trabalho planejado da direção desta instituição ao longo desses
anos e que hoje está a cargo da Sra. Palmira Domingues.

Pelo exposto é que proponho a presente Moção de Aplausos, requerendo que seja

aprovada por esta Casa de Leis.